
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.16 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

D,Lgs. 267/2000 e s.m. e i. - Art. 175 comma - 2^  Variazione al bilancio 

finanziario 2019/2021 ed ai relativi allegati  in via d'urgenza.      
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le proprie deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:  

 n. 7 del 12 febbraio 2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021; 

 n. 8 del 12 febbraio 2019 di approvazione del Bilancio per l'esercizio finanziario 2019-2021; 
 

Considerato che attualmente il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 pareggia in termini di competenza 
in € 12.528.036,15 = 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni all’art. 175, comma 1, prevede che 
il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
entrata, che nella parte spesa, per ciascuno degli anni considerati nel documento;  

Dato atto che l’Unione Montana Valle Susa ha comunicato con nota del 21 febbraio 2019 l’erogazione di un 
contributo di € 82.100,00= per la realizzazione di interventi sul territorio da effettuare e rendicontare entro 
il 31/12/2019; 

Atteso che in ossequio al principio contabile della competenza finanziaria potenziata A/2  del D.lgs. n. 
118/2011 vengono stanziate le somme, previste nei quadri economici dei  progetti “Adeguamento alle 
norme di accessibilità ai disabili ai sensi del D.P.R. 503/96 degli edifici comunali di Via Palazzo di Città 8, 36 
e 39" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c del D. Lgs. 50/2016” e “Casa della cultura”  esigibili nell’anno 
2019; 

Dato atto che risulta necessario provvedere alla variazione di bilancio per consentire all’ufficio tecnico 
l’adozione degli atti per il rispetto dei cronoprogrammi dei lavori; 

Evidenziato che occorre altresì aggiornare gli stanziamenti relativi alle spese di personale per ciascuno degli 
anni del bilancio finanziario 2019/2021, per i seguenti motivi: 

 occorre prevedere la spesa relativa al riconoscimento dell’elemento perequativo previsto dalla 
legge di Bilancio 2019 e della vacanza contrattuale, per € 17.859,00=per l’anno 2019 e per € 
20.625,00= per gli anni 2020/2021 (finanziata con maggiori entrate da sovraccanoni rivieraschi); 

 occorre stornare dal fondo di produttività le risorse (pari ad € 17.466,00=) per le nuove progressioni 
economiche orizzontali approvate con decorrenza dal 1° dicembre 2018; 

 occorre rivedere la previsione di spesa del personale che con la mobilità è transitato presso 
l’Unione Montana Valle Susa (con decorrenza dal 1° gennaio 2019, come previsto dalla 
deliberazione del C.C.  n. 31 del 28/11/2018); 

Ritenuto indispensabile procedere all’approvazione delle variazioni sopraccitate, come indicate 
nell’Allegato A, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, avendone ravvisato l’urgenza e 
l’indifferibilità, per le motivazioni sopradescritte; 

Evidenziato che con la presente variazione sono mantenuti gli equilibri del bilancio finanziario 
2019/2020/2021, come da Allegato B ; 

Evidenziato che si procede all’aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021 
come da Allegato C; 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte da parte del responsabile dei servizi 
finanziari; 

 



Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del 
Consiglio Comunale nei termini di legge; 

Visti: 

-  il D.Lgs. 267/2000; 
-  il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 mediante le variazioni degli 
stanziamenti come indicati nel prospetto Allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, precisando che rimangono osservate tutte le condizioni prescritte per la regolarità del 
documento contabile e dei suoi stanziamenti; 

3) Di dare atto che si rispettano il pareggio finanziario nonché gli equilibri di finanza pubblica come da 
Allegato B; 

4) Di approvare l’aggiornamento del DUP 2019/2021, comprendente l’aggiornamento del prospetto delle 
spese del personale, come da Allegato C; 

5) Di approvare l’Allegato D da trasmettere al Tesoriere predisposto ai sensi del punto 9.1 dell’Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011 e smi, per i provvedimenti di competenza; 

6) Di trasmettere la presente deliberazione ai consiglieri per la ratifica ai sensi di legge  

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge avendo ottenuto, 
con una seconda e separata votazione, l’unanimità favorevole dei voti. 

ALLEGATI 

ALLEGATO A VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ENTRATA/SPESA) 

ALLEGATO B EQUILIBRI BILANCIO FINANZIARIO 2019/2020/2021 

ALLEGATO C VARIAZIONE DUP 2019/2021 

ALLEGATO D PROSPETTO TESORIERE (ENTRATA/SPESA) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 

 

 

 

 

 


